MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 1 de 5

Portaria nº 23/2020/CG-PS-ICG de 20 de novembro de 2020

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da
Univasf - CG-PS-ICG 2020, o uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no

EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020, RESOLVE:

1. ALTERAR, em parte, a Portaria nº 19/2020 de 13 de novembro de 2020, tendo em vista que

houve problemas técnicos e procedimentais no envio dos vídeos dos candidatos autodeclarados

para realização da heteroidentificação. Nesta portaria, há novas orientações quanto ao envio do

vídeo e ao cronograma dos demais procedimentos.

2. CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO I do 2º Remanejamento para participar do

processo de Heteroidentificação a fim de aferir a compatibilidade entre a autodeclaração e o

fenótipo dos candidatos que concorrem às vagas reservadas a pretos e pardos (Grupos L2, L6,

L10 e L14), para fins do disposto na Lei nº 12.711/2012, Decreto nº 7.824/2012, Portaria

Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, e critérios estabelecidos no EDITAL N° 01/2020, DE

16 DE JANEIRO DE 2020 e a forma remota estabelecida pelo EDITAL COMPLEMENTAR Nº

32/2020, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020, conforme nominata em anexo.

3. CONVOCAR ainda os candidatos relacionados no ANEXO I que realizaram matrícula por

procuração no 1º Remanejamento para participar do processo de Heteroidentificação a fim de

aferir a compatibilidade entre a autodeclaração e o fenótipo dos candidatos que concorrem às

vagas reservadas a pretos e pardos (Grupos L2, L6, L10 e L14), para fins do disposto na Lei nº

12.711/2012, Decreto nº 7.824/2012, Portaria Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, e

critérios estabelecidos no EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 e a forma remota

estabelecida pelo EDITAL COMPLEMENTAR Nº 32/2020, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020,

conforme nominata em anexo.

4. ESCLARECER ainda que TODO candidato classificado nos Grupos L2, L6, L10 e L14, exceto

os indígenas, terá a sua autodeclaração verificada pela Comissão Institucional de

Heteroidentificação, conforme o EDITAL COMPLEMENTAR Nº 32/2020, DE 20 DE OUTUBRO DE

2020:

 O processo de heteroidentificação do(a) candidato(a) deverá atentar exclusivamente para o

fenótipo (predominantemente a cor da pele, a textura do cabelo e aspectos faciais), de

acordo com a Portaria Normativa nº 04/2018 do MPOG e a Instrução Normativa nº 07 de 09

de abril de 2019 do Gabinete da Reitoria da Univasf;

 O processo de heteroidentificação do(a) candidato(a) deverá atentar exclusivamente para o

fenótipo (predominantemente a cor da pele, a textura do cabelo e aspectos faciais), de

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 2 de 5

acordo com a Portaria Normativa nº 04/2018 do MPOG e a Instrução Normativa nº 07 de

09 de abril de 2019 do Gabinete da Reitoria da Univasf;

 Para passar pelo processo de heteroidentificação, previsto no edital de seleção, os

candidatos deverão disponibilizar um vídeo de si mesmos, se apresentando e confirmando

sua autodeclaração. Abaixo é posto o roteiro do vídeo de autodeclaração:

a) Na gravação do vídeo, o(a) candidato(a) deve evitar o uso de maquiagem; e não deve

cobrir a cabeça ou usar roupas ou adereços que escondem o rosto;

b) Ao final da gravação do vídeo, o(a) candidato(a) deverá disponibilizar à comissão de

heteroidentificação, via formulário próprio informado na portaria, um link permanente

de acesso ao vídeo gravado.

c) O(a) candidato(a) poderá escolher o serviço de gravação e hospedagem em nuvem de

sua preferência, dentre os quais se sugere o Google Drive (Google Photos), One Drive,

Dropbox, Mega, Box, MediaFire, iCloud, YouTube ou outro de sua preferência.

d) O(a) candidato(a) deve certificar-se de que o link de acesso ao vídeo seja permanente

e possibilite o acesso corretamente ao vídeo gravado, bem como resguarde a

privacidade de seu vídeo. Por exemplo, se o candidato optar por hospedar seu vídeo no

YouTube, deverá configurá-lo como “não listado”, para que o acesso seja disponível

apenas a quem possuir o link.

e) A gravação do vídeo poderá ser feita no modo retrato ou paisagem (vertical ou

horizontal), desde que o(a) candidato(a) seja devidamente enquadrado. A câmera

deverá estar aproximadamente à altura do rosto, a cerca de 80 cm de distância.

Procure um local iluminado, posicionando-se de frente para a principal fonte de luz

(evitar fontes de luz atrás do candidato).

f) O(a) candidato(a) deve iniciar a gravação do vídeo segurando a frente do RG na altura

do rosto e ler o texto abaixo, inserindo seus dados nos campos em branco, em seguida

virando, suavemente, seu rosto para a direita e esquerda:

Meu nome é ______, CPF ______, e sou candidato a uma vaga do curso
______ da modalidade presencial. Me autodeclaro ______ [preto(a)/pardo(a)]
para que possa fazer jus à reserva de vagas prevista na lei de cotas. Declaro

que estou ciente dos procedimentos previstos no edital e cedo o direito de
uso de minha imagem e voz para fins dos procedimentos de

heteroidentificação. [Olhar suavemente para a direita e esquerda. Em seguida
encerrar o vídeo]

g) Após encerrar a gravação, o(a) candidato(a) deve carregar seu vídeo na nuvem

escolhida, gerar o link de acesso e o disponibilizar o link de acesso ao vídeo no

formulário do Google Docs por meio do link https://forms.gle/s7Ky4scst5u4BBr9A;

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br
https://forms.gle/s7Ky4scst5u4BBr9A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 3 de 5

 O vídeo poderá ser utilizado também na análise de eventuais recursos interpostos pelos(as)

candidatos(as);

 O cronograma da verificação da autodeclaração para os candidatos convocados neste

Remanejamento consta no ANEXO I desta portaria; e

 As dúvidas sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser dirimidas pelo e-mail

politicas.afirmativas.univasf@gmail.com.

5. ESCLARECER que os candidatos que obtiverem a INCOMPATIBILIDADE na aferição

poderão interpor recurso nos dias 02 e 03/12/2020, por meio do Sistema Sase, na aba

"Cor/Raça".

6. ESCLARECER que a Univasf não se responsabiliza pela não confirmação de interesse na vaga

ou pelo não envio do link do vídeo por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de

comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falhas de smartphone e aplicativo,

bem como outros fatores que impossibilitem a transmissão dos dados.

7. INFORMAR que o resultado final será divulgado dia 09/12/2020.

As demais informações, quadro de vagas e convocações serão divulgados no site

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/index.php/ingresso-discente/ps-icg-2020

Lucimary Araújo Campos

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação
Presenciais da Univasf - PS-ICG 2020

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br
mailto:politicas.afirmativas.univasf@gmail.com
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/index.php/ingresso-discente/ps-icg-2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 4 de 5

ANEXO I - RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO:

NOME CANDIDATO CURSO MODALIDADE

ADNA PAIVA RODRIGUES DE SOUZA PSICOLOGIA D - L6

AMANDA DE MELO REIS CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC B - L2

AMANDA LETICIA FERREIRA NASCIMENTO CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

ANDREA MARIA DE SOUZA SILVA MEDICINA VETERINÁRIA D - L6

ANDREIA AMANDA DE SOUZA ARAUJO ADMINISTRAÇÃO B - L2

ANDREZA SUELLEN DA COSTA LEANDRO ARTES VISUAIS D - L6

ANNA CAROLINA ROCHA CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC B - L2

ANNA CLARA DE AMORIM GALDINO PSICOLOGIA D - L6

ANTONIO ALEXANDRE ELIAS GOMES EDUCAÇÃO FÍSICA - BACH D - L6

ARIANA PASSOS DOS SANTOS FARMÁCIA B - L2

BARBARA CAROLINE DE MACEDO CARDOSO FARMÁCIA B - L2

DANIEL BARBOSA DA SILVA CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC B - L2

DANILO MOREIRA ANTUNES ALMEIDA MEDICINA - PAV B - L2

DAVI ORLANDO AMORIM DO NASCIMENTO ENGENHARIA MECÂNICA D - L6

ELOISE PAIXAO DE MIRANDA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

EMANUELA MARTINS DELMONDES ZOOTECNIA B - L2

EMERSON BARBOSA LOPES CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC D - L6

ERLANDIA CARLOS DIAS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

FERNANDA GRANJA DE CASTRO SANTOS ENGENHARIA CIVIL D - L6

GABRIEL BARBOSA DOS SANTOS CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC B - L2

GISLAYNE KELLY CORREIA DO NASCIMENTO ZOOTECNIA B - L2

GUSTAVO DA SILVA DUARTE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL
D - L6

GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA - LIC B - L2

GUSTAVO RODRIGUES DA SILVA ECOLOGIA B - L2

HALYSON VINICIUS RAMOS DA SILVA
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
B - L2

IANA MILENA PEREIRA SANTANA CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC D - L6

ITA CARLA DA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

JAIANE GONCALVES GAMA ECOLOGIA B - L2

JOAO VITOR LOPES MIRANDA
ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
B - L2

JOAO VITOR NICACIO SANTANA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

JZR
B - L2

JORGE NOE DE SOUSA DE OLIVEIRA ARTES VISUAIS B - L2

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 5 de 5

NOME CANDIDATO CURSO MODALIDADE

JOSE DAVY SANTOS SILVA ADMINISTRAÇÃO D - L6

JOSE RODOLFO SOUZA VIEIRA ENGENHARIA MECÂNICA D - L6

JOSE VICTOR OLIVEIRA COSTA FARIAS EDUCAÇÃO FÍSICA - BACH B - L2

KALINY VIEIRA NEGREIROS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN D - L6

KAMILA GABRIELA DA SILVA LIMA ADMINISTRAÇÃO B - L2

LARA RAIANE DIAS CASTRO
ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL
B - L2

LORENNA DE FREITAS MURICY CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

LUCAS VINICIUS DA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

MARCELO DIAS DA SILVA ADMINISTRAÇÃO D - L6

MARIA JUCICLEIDE COSTA DE CARVALHO ARTES VISUAIS B - L2

MARIA JULIAH ALVES DA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS B - L2

MARIA LUIZA NASCIMENTO SILVA ENGENHARIA CIVIL D - L6

MARIA LUZINETE DOS SANTOS ENFERMAGEM D - L6

MARIANA LEAL DA SILVA ADMINISTRAÇÃO D - L6

MAYARA EVELLYN MARTINS SILVA
ARQUEOLOGIA E

PRESERVAÇÃO PATRIMONIAL
B - L2

NADIA VIRGINIA RODRIGUES BEZERRA EDUCAÇÃO FÍSICA - BACH D - L6

NATALI DE OLIVEIRA ROCHA ECOLOGIA D - L6

NUCILENE FELICIANO DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA ADMINISTRAÇÃO B - L2

PEDRO HENRIQUE MARTINS OLIVEIRA
ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL
D - L6

PEDRO MATEUS ALVES ALMEIDA ENGENHARIA AGRONÔMICA B - L2

PRISCILLA MARIA BEZERRA CIÊNCIAS SOCIAIS - BACH B - L2

RAFAELY NATALIA DOS SANTOS BISPO PSICOLOGIA D - L6

RAYNNE MAIA CUNHA MEDICINA - PAV B - L2

ROMONILSON DIAS DA SILVA ENGENHARIA ELÉTRICA B - L2

RUTH DAMILY SOARES DA CRUZ FARMÁCIA D - L6

SABRINA EMANUELLE AMORIM DE FREITAS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

SANDOVAL RIBEIRO VILANOVA ENGENHARIA AGRONÔMICA B - L2

SANDRA GROSS MARQUES DA COSTA EDUCAÇÃO FÍSICA - BACH B - L2

VITOR MANOEL GAMA DA SILVA ALVES ECOLOGIA B - L2

VITORIA DA CRUZ BOLDRIN MEDICINA - PAV D - L6

WIDNEY DE SOUZA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

FIM DA LISTAGEM.

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br